
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Ano XVIl - N° 864  Matinhos, 21 de Julho de 2017.

Atos do Poder Executivo



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

02



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
03

DECRETO Nº 663/2017
SÚMULA: Altera-se a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso referente ao mês de Junho do exercício financeiro de 2017 do
Município de Matinhos e dá outras providências.
RUY HAUER REICHERT, Prefeito em Exercício do Município de Matinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no
artigo 8º, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio e Lei Municipal nº 1846 de 03 de agosto de 2016 - Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2017: DECRETA:
Art. 1º. Fica alterada a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso em decorrência da execução do mês de Junho do exercício
financeiro de 2017 do Município de Matinhos, conforme determina o artigo 3º do Decreto nº 075/2017. Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Matinhos, 17 de julho 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito Municipal



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

04



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
05



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

06



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
07



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

08



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
09



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

10



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
11



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

12

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
13



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

14

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
15



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

16

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
17



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

18

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
19



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

20

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
21



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

22

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
23



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

24

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
25



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

26

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº. 484/2017

 O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná, Ruy
Hauer Reichert, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas, e em conformidade com a Lei Municipal 1819/
2016 decreta a: Art. 1º Constituição da COMISSÃO DE
GESTÃO DO PLANO DE CARREIRA DO MAGISTÉRIO
PÚBLICO MUNICIPAL DE MATINHOS, conforme o Artigo
20parágrafo 3º da Lei Municipal 1819/2016, com a seguinte
composição:
Presidente:
Secretário (ª) Municipal de Educação
Secretária:
Loricely Alves da Silva - Matrícula - 1235-1
Membros:
Ana Rita Macalossi Gonçalves - Matrícula - 163-5
Célia Amaral - Matrícula - 183-0
Luana Cury Cezak - Matrícula - 7085-8
Marisane de Fátima Carnin - Matrícula - 6109-3
Rita Mara Viana Silveira Tavares - Matrícula - 287-9
Art. 2º Ficando responsável pela avaliação de avanços
diagonais por desempenho funcional de todos os
funcionários do Magistério Municipal.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 01 de julho de 2017,
revogando as disposições em contrário,

 Matinhos, 19 de julho de 2017.

Ruy Hauer Reichert

Prefeito



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
27



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

28

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
29



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

30

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
31

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PÚBLICA
DATA: 17 de julho de 2017 HORÁRIO:
09:00 horas
LICITAÇÃO / MODALIDADE: PROCESSO
DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2017 - PMM/
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017 - PMM
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE
LABORATÓRIO DE PRÓTESE PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
PRÓTESES DENTÁRIAS, CONFORME
EDITAL.
  Aos dezessete dias do mês de julho do ano
de dois mil e dezessete, na sede da
Prefeitura Municipal de Matinhos, elaboramos
a ata referente à abertura do envelope
referente à solicitação para credenciamento
da empresa CLÍNICA ODONTOLÓGICA 19
DE DEZEMBRO LTDA - ME, inscrita no
CNPJ nº 05.395.154/0002-24, interessada
em participar da licitação epigrafada, com a
presença dos integrantes da Comissão
Permanente de Licitação consoante ato de
designação  Decreto nº 337/2017 de 23/01/

2017. Presidindo os trabalhos a Sra.
Presidente iniciou a conferência dos
documentos apresentados pela empresa
CLÍNICA ODONTOLÓGICA 19 DE
DEZEMBRO LTDA - ME. Após analisar toda
a documentação protocolada pela empresa
acima citada, e o relatório de visita técnica
realizada pela Técnica Responsável da
Secretaria Municipal de Saúde, Dra. Hedima
Konrad Corcetti - CRO 16498, a Comissão
Permanente de Licitação decidiu pelo  NÃO
CREDENCIAMENTO da empresa CLÍNICA
ODONTOLÓGICA 19 DE DEZEMBRO
LTDA - ME, tendo em vista que o atestado
de visita apresentado pela empresa está
incompatível com o edital. Nada mais
havendo a tratar e a relatar, lavrou-se a
presente Ata, que após lida e achada
conforme, vai assinada pela Comissão
Permanente de Licitação e posteriormente
publicada.
Janete de Fátima Schmitz - presidente
Edson Azevedo da Rocha - membro
Priscila Iavolski Gracie - membro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2017 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRATOR PARA
ATENDER CORPO DE BOMBEIROS, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 03 de
agosto de 2017, às 09:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias
Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos, Estado
do Paraná, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30
e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-
feira, fone: (41) 3971-6012 e fax: (41) 3971-
6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço acima
mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$74.000,00
(setenta e quatro mi reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 20 de julho de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2017 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARRETA PARA
TRANSPORTE DE EQUINOS , com as características
e especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 04 de agosto
de 2017, às 14:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 e fax: (41)
3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 13:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$14.950,00 (quatorze
mil, novecentos e cinquenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 20 de julho de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2017 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR/
SERVIDOR PARA ATENDER SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE, com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 07 de agosto de
2017, às 14:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 e fax: (41)
3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 13:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e documentos
de habilitação por via postal ou por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 20 de julho de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

32

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 060/2017 - PMM
LICITAÇÃO COM ÍTENS EXCLUSIVOS E
COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25%
(VINTE E CINCO) POR CENTO PARA
PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA
(ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
(EPP) e MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL (MEI)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REDES DE
PROTEÇÃO PARA QUADRAS
ESPORTIVAS EDIFICAÇÕES, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em  03 de
agosto de 2017, às  14:00  horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 e fax: (41) 3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$150.000,00
(cento e cinquenta mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 061/2017 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA
(ME), EMPRESAS DE PEQUENO (EPP)
e MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e,
AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/
2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/
2014.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE
VIDROS EM REPOSIÇÃO, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 04 de
agosto de 2017, às 09:00  horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00
horas, de segunda a sexta-feira, fone: (41)
3971-6012 e fax: (41) 3971-6143.
As licitantes interessadas deverão
protocolar seus envelopes devidamente
lacrados impreterivelmente até às 08:45
horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será
aceito o encaminhamento de proposta
comercial e documentos de habilitação por
via postal ou por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$327.230,00
(trezentos e vinte e sete mil, duzentos e trinta
reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 20 de julho de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2017 - PMM
LICITAÇÃO EXCLUSIVA
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR  INDIVIDUAL
(MEI)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA
CENTRAIS DE ALARMES DE
SEGURANÇA, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 07 de
agosto de 2017, às 09:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor

Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 e fax: (41) 3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$16.625,00
(dezesseis mil, seiscentos e vinte e cinco
reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 20 de julho de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 055/2017 - PMM
PROCESSO Nº 098/2017 - PMM
A Pregoeira designada sob Decreto nº 324/
2017 de 16/01/2017, pelo Prefeito Municipal
e no uso de suas atribuições legais RETIFICA
as especificações do Edital PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 055/2017 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE LIXEIRA MONOBLOCO
VAZADA PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS,
AGRICULTURA E PESCA, conforme abaixo,
PRORROGANDO a data de abertura do
certame para o dia 09/08/2017 às 09:00
HORAS.
ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA
Itens 01 e 02 - No campo "ESPECIFICAÇÃO"
Onde se lê: "... poste de 1,20 m em material
galvanizado prolipropileno, diâmetro de
89mm x 59mm com espessura mínima de
10.50m com armação de arame".
Leia-se: "... poste com no mínimo 1,30m de
altura em material galvanizado a fogo com
no mínimo 1,2mm de espessura e 3" de
diâmetro ou pedestal em polipropileno de
plástico reciclado com diâmetro mínimo de
89mm x 59mm com espessura mínima de
10.50mm com armação de ferro."
Itens 01 e 02 - No campo "ESPECIFICAÇÃO"
 INSERIR O TEXTO: "... As lixeiras deverão
ser nas cores vermelha e verde."

Matinhos, 20 de julho de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

na Prefeitura Municipal de Matinhos.
Matinhos, 20 de julho de 2017.

Janete de Fátima Schmitz
Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRENCIA
PUBLICA N.º 002/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao contrato
nº 073/2013 - PMM, firmado com a empresa
ZETRASOFT LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ Nº
03.881.239/0001-06, que prevê a
LICENCIAMENTO DE USO DE PROGRAMA
ELETRÔNICO DE RESERVA DE MARGEM
E CONTROLE DE CONSIGNAÇÕES, COM
DESCONTO EM FOLHA DE PAGAMENTO,
prorrogando o prazo de execução e vigência
por 12 (doze) meses, contados a partir de
31 de julho de 2017.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 19 de julho de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
33

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 014/2017 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº
324/2017 de 16/01/2017 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital e mapa de lance à licitante
MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, inscrita
no CNPJ nº 61.074.175/0001-38, no valor
global de R$5.000,00 (cinco mil reais), objeto
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
SEGURO VEICULAR PARA
AMBULÂNCIAS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 20 de julho de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 030/2017 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
324/2017 de 16/01/2017 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes: ABS
PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA do item 01
no valor de R$11.848,40 (onze mil, oitocentos
e quarenta e oito reais e quarenta centavos),
do item 03 no valor de R$19.635,40
(dezenove mil, seiscentos e trinta e cinco
reais e quarenta centavos), do item 37 no
valor de R$28.969,05 (vinte e oito mil,
novecentos e sessenta e nove reais e cinco
centavos) e do item 41 no valor de
R$85.151,45 (oitenta e cinco mil, cento e
cinquenta e um reais e quarenta e cinco
centavos). A empresa MUNDIAL PNEUS
ITABERÁ -  EIRELI - EPP, do item 02 no valor
de R$12.112,50 (doze mil, cento e doze reais

e cinquenta centavos), do item 04 no valor
de R$5.649,84 (cinco mil, seiscentos e
quarenta e nove reais e oitenta e quatro
centavos), do item 09 no valor de R$174,80
(cento e setenta e quatro e oitenta centavos),
do item 10 no valor de R$69,00 (sessenta e
nove reais), do item 12 no valor de
R$2.689,38 (dois mil, seiscentos e oitenta e
nove centavos e trinta e oito centavos), do
item 15 no valor de R$990,00 (novecentos e
noventa reais), do item 16 no valor de
R$450,00 (quatrocentos e cinquenta reais),
do item 18 no valor de R$1.995,00 (um mil,
novecentos e noventa e cinco reais), do item
19 no valor de R$654,96 (seiscentos e
cinquenta e quatro reais e noventa e seis
centavos), do item 26 no valor de R$4.180,00
(quatro mil, cento e oitenta reais), do item 30
no valor de R$2.713,20 (dois mil, setecentos
e treze reais e vinte centavos), do item 31 no
valor de R$990,00 (novecentos e noventa
reais), do item 34 no valor de R$171,00
(cento e setenta e um reais), do item 35 no
valor de R$46,00 (quarenta e seis reais), do
item 36 no valor de R$47,50 (quarenta e sete
reais e cinquenta centavos) e do item 38 no
valor de R$19.807,50 (dezenove mil,
oitocentos e sete reais e cinquenta
centavos). A empresa GL COMERCIAL
EIRELI EPP, do item 05 no valor de
R$13.334,00 (treze mil, trezentos e trinta e
quatro reais), do item 06 no valor de
R$14.144,00 (quatorze mil, cento e quarenta
e quatro reais), do item 07 no valor de
R$18.000,00 (dezoito mil reais), do item 08
no valor de R$9.400,00 (nove mil e
quatrocentos reais), do item 11 no valor de
R$8.188,74 (oito mil, cento e oitenta e oito
reais e setenta e quatro centavos), do item
13 no valor de R$8.480,00 (oito mil,
quatrocentos e oitenta reais), do item 14 no
valor de R$18.500,00 (dezoito mil e
quinhentos reais), do item 17 no valor de
R$15.950,00 (quinze mil, novecentos e
cinquenta reais), do item 20 no valor de
R$15.900,00 (quinze mil e novecentos reais),
do item 21 no valor de R$1.360,00 (um mil,
trezentos e sessenta reais), do item 22 no
valor de R$6.200,00 (seis mil e duzentos
reais), do item 23 no valor de R$1.250,00 (um
mil, duzentos e cinquenta reais), do item 24
no valor de R$21.000,00 (vinte e um mil
reais), do item 25 no valor de R$3.250,00
(três mil, duzentos e cinquenta reais), do item
28 no valor de R$2.200,00 (dois mil e
duzentos reais), do item 32 no valor de
R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais), do

item 33 no valor de R$210,00 (duzentos e dez
reais) do item 40 no valor de R$13.878,00
(treze mil, oitocentos e setenta e oito reais) e
do item 44 no valor de R$40.606,00
(quarenta mil, seiscentos e seis reais).. A
empresa FÁBIO L. SZYCHTA EIRELI - ME,
do item 27 no valor de R$2.976,00 (dois mil,
novecentos e setenta e seis reais), do item
39 no valor de R$31.099,90 (trinta e um mil,
noventa e nove reais e noventa centavos), do
item 42 no valor de R$61.996,50 (sessenta
e um mil, novecentos e noventa e seis reais
e cinquenta centavos) e do item 43 no valor
de R$90.907,40 (noventa mil, novecentos e
sete reais e quarenta centavos). A empresa
PNEUS COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI, do
item 29 no valor de R$2.100,00 (dois mil e
cem reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 030/2017 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULOS
LEVES, PESADOS, UTILITÁRIOS E
MOTOCICLETAS, CÂMARAS E
PROTETORES.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 18 de julho de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 003/2017 - PMM
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, composta
conforme Decreto nº 337/2017, de 23/01/
2017 e parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
H O M O L O G A R  E  A D J U D I C A R
HOMOLOGO o procedimento licitatório e
ADJUDICO seu objeto à licitante vencedora
WALTER EDUARDO FONSECA - ME,
inscrita no CNPJ nº 05.443.063/0001-36, no
valor global de R$50.935,39 (cinqüenta mil,
novecentos e trinta e cinco reais e trinta e
nove centavos), de acordo com as
especificações do Edital de Licitação -
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2017 - PMM,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONSTRUÇÃO PISO DE ALTA
RESISTÊNCIA NA QUADRA
POLIESPORTIVA DA ESCOLA MUNICIPAL
LUIZ CARLOS DOS SANTOS
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
20 de julho de 2017.

Ruy Hauer Reichert
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

34

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2017 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da Dispensa de Licitação nº 026/2017 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS PARA ATENDER O
PROGRAMA CASA LAR, em favor da
empresa ART' FÓRMULAS FARMÁCIA DE
MANIPULAÇÃO LTDA - ME, inscrita no
CNPJ nº 07.207.960/0001-76, no valor global
de R$972,00 (novecentos e setenta e dois
reais), com base no Art. 24, inciso IV, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, de
acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município.

Matinhos, 20 de julho de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito de Matinhos



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
35



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

36

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
37



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

38

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
39



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

40

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
41



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

42

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
43

Ref.: Edital de Licitação - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 045/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo ao Contrato n.º 092/2015- PMM,
firmado com LUIZ CARLOS RHEINHEIMER, inscrito no RG N.º
3.015.269-7 e CPF N.º 319.233.329-72, conforme DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 045/2015 - PMM, que prevê a LOCAÇÃO DE IMÓVEL
DE USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, para funcionamento da Sala
do Empreendedor, situado à Av. J. K. de Oliveira, 3546 - Centro,
cidade de Matinhos, Estado do Paraná, prorrogando o prazo por 12
(doze) meses, contados a partir de 23 de julho de 2017, com o valor
de 22.713,36 (vinte e dois mil setecentos e treze reais e trinta  seis
centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 17 de julho de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS N.º 018/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do 3º Termo Aditivo ao CONTRATO N.º 090/2016 - PMM,
firmado com a empresa ELEVADORES CONISTEL LTDA - ME,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ N.º 78.708.625/
0001-08, conforme TOMADA DE PREÇOS N.º 018/2016 - PMM, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE
PLATAFORMA DE DESLOCAMENTO VERTICAL PARA PAÇO
MUNICIPAL, prorrogando o prazo de execução por 30 (trinta) dias,
contados a partir de 17 de Junho de 2017 e prazo de vigência por 12
(doze) meses, contados a partir de 28 de Julho de 2017 e acrescendo
o valor em R$9.000,00 (nove mil reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 13 de junho de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - Pregão Presencial N.º 089/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 3º Termo Aditivo ao contrato n.º 086/15 - PMM,
firmado com a empresa ZELAYDE FIGUEIREDO GOMES - ME., que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE
CONSULTAS COM NEUROPEDIATRIA PARA ATENDER A REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, prorrogando o prazo por 12 (doze) meses,
contados a partir de 20 de Julho de  2017, no valor de R$ 26.880,00
(vinte e seis mil oitocentos e oitenta reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 14 de julho de 2017

Ruy Hauer Reichert
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

44

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
45



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

46

ATOS DOS PODERES EXECULTIVO E LEGISLATIVO

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela
Secretaria de  Administração da  Prefeitura  Municipal de

Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000

Diagramação e impressão:    Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal

PORTARIA Nº 119/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Art. 1° - Em conformidade com as Portarias

087/2017 e 113/2017, fica concedido à

Servidora desta Casa de Leis FRANCIELI DA

SILVA CLARK, ocupante do cargo de Auxiliar

Legislativo, 15 (quinze) dias de férias, a

contar de 17 a 31 de julho 2017.

Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir

desta data, produzindo seus efeitos a partir

de 17 de julho de 2017.

Matinhos, 14 de julho de 2017.

GERSON DA SILVA JUNIOR

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 120/2017.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE
LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Art. 1° - Ficam revogadas a partir desta data,
por necessidade do serviço, com fulcro no Art.
83,§ 2º da Lei nº 1165/2008 - Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de
Matinhos, as férias concedidas à Servidora
desta Casa de Leis PATRICIA ALVES LOPES
CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar
Legislativo, concedidas anteriormente
através da Portaria 097/2017.
 Art. 2º - A concessão do segundo período de
férias, relativos aos dias remanescentes
serão concedidos através de nova Portaria.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a partir
desta data, revogando as disposições em
contrario.

Matinhos, 14 de julho de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 121/2017.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
REGIMENTAIS,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida autorização aos
servidores desta Casa de Leis: ALEXANDER
APARECIDO CASTRO DE LIMA, CLAUDIO
AMARANTE, MARCELO RODRIGUES e
PEDRO EDUARDO ELIAS BUENO, para que
possam conduzir o veículo oficial da Câmara
Municipal de Matinhos nos casos de
impossibilidade de condução por parte do
servidor nomeado para o cargo efetivo de
motorista.
Art. 2° - Aos servidores autorizados no artigo
anterior ficam aplicadas as responsabilidades
e demais normas previstas na Instrução
Normativa 005/2016 do Controle Interno da
Câmara Municipal.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data.

Matinhos, 20 de julho de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 122/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido à Servidora desta

Casa de Leis FRANCIELLI DA SILVA

RISDEN, ocupante do cargo de Auxiliar

Legislativo, 30 (trinta) dias de férias, a contar

de 27 de julho a 25 de agosto de 2017,

referente ao período aquisitivo compreendido

entre 03/12/15 a 02/12/16.

Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir

desta data.

Matinhos, 21 de julho de 2017.

GERSON DA SILVA JUNIOR

Vereador Presidente.



ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 864 de 21 de julho de 2017
47

ATA DA 13ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
NO SEU 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA
12ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 14 DE
JULHO DE 2017.
COMPOSIÇÃO: Presidente  - GERSON DA
SILVA JUNIOR; Vice-Presidente -
ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS; 1°
Secretário - JAIR DE BORBA ROSA; 2°
Secretário - JOSÉ FERNANDO DE LIMA;
e demais Vereadores: JOSÉ CARLOS DO
ESPÍRITO SANTO; MARCIO FABIANO
MESQUITA DUARTE; MARIO BRAGA
NETO; RENATO PEREIRA DA SILVA;
RODRIGO GREGÓRIO DOS SANTOS E
SANDRO PAULO RAMOS.  Início 17:00
horas. O Sr. Presidente abre a Sessão:
"Pelas atribuições que me são conferidas
por Lei, declaro aberta a 13ª Sessão
Extraordinária da Câmara Municipal de
Matinhos, no seu 1º Período Legislativo da
12ª Legislatura, convocada para deliberar
sobre o projeto de Lei n° 011/2017 de
iniciativa da Mesa diretiva. O Sr. Presidente
solicita ao Vereador Renato Pereira da Silva
que faça a leitura das escrituras sagradas.
O Sr. Presidente agradece aos presentes.
ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente solicita
a Secretária que faça a leitura do Projeto
de Lei n° 011/2017, "Autoriza e Regulamenta
a Concessão de Diárias a Vereadores e
Servidores da Câmara Municipal de
Matinhos, e dá outras providências", de
iniciativa da Mesa Diretiva, o qual está
entrando em 1ª discussão. Em seguida o Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei 011/2017
em 1ª discussão. Ninguém querendo discutir,
o Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei 011/
2017 em 1ª votação, sendo o mesmo
aprovado pela maioria absoluta, tendo votos
contrários apenas dos vereadores Mario
Braga Neto e Rodrigo Gregório dos Santos.
Terminada a discussão e votação, o Sr.
Presidente informa que fica marcada para
amanhã, dia 15 de julho de 2017, as 17:00
horas, a segunda sessão extraordinária para

deliberação do projeto de lei incluído na pauta
da presente sessão. ENCERRAMENTO:
Não havendo mais nada a tratar, o Sr.
Presidente agradece a Deus, a presença de
todos e dá por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 14 de julho de 2017.
 GERSON DA SILVA JUNIOR

 Presidente
  ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS

 Vice-Presidente
 JAIR DE BORBA ROSA

1º Secretário
 JOSÉ FERNANDO DE LIMA

 2º Secretário

ATA DA 14ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
NO SEU 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA
12ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 15
DE JULHO DE 2017.
COMPOSIÇÃO: Presidente  - GERSON DA
SILVA JUNIOR; Vice-Presidente -
ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS; 1°
Secretário - JAIR DE BORBA ROSA; 2°
Secretário - JOSÉ FERNANDO DE LIMA; e
demais Vereadores: MARCIO FABIANO
MESQUITA DUARTE; RENATO PEREIRA
DA SILVA; RODRIGO GREGÓRIO DOS
SANTOS; SANDRO MOACIR BRAGA E
SANDRO PAULO RAMOS.  Início 17:00
horas. O Sr. Presidente abre a Sessão:
"Pelas atribuições que me são conferidas
por Lei, declaro aberta a 14ª Sessão
Extraordinária da Câmara Municipal de
Matinhos, no seu 1º Período Legislativo da
12ª Legislatura, convocada para deliberar
sobre o projeto de Lei n° 011/2017 de
iniciativa da Mesa diretiva. O Sr. Presidente
solicita ao Vereador Renato Pereira da Silva
que faça a leitura das escrituras sagradas.
O Sr. Presidente agradece aos presentes.
O Sr. Presidente coloca em discussão e
votação a Ata da 13ª Sessão Extraordinária,
realizada em 14 de julho de 2017, sendo a
mesma aprovada por unanimidade
O Vereador Marcio Fabiano Mesquita
Duarte solicita que sejam justificadas as
ausências dos vereadores Mario Braga Neto
e José Carlos do Espírito Santo, os quais
não puderam estar presentes por motivos de
força maior. O Sr. Presidente coloca em



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 864 de 21 de julho de 2017

48

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

discussão e votação e pedido do vereador
Marcio, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. ORDEM DO DIA: O Sr.
Presidente solicita a Secretária que faça a
leitura somente da súmula do Projeto de Lei
n° 011/2017, "Autoriza e Regulamenta a
Concessão de Diárias a Vereadores e
Servidores da Câmara Municipal de
Matinhos, e dá outras providências", de
iniciativa da Mesa Diretiva, o qual está
entrando em 2ª discussão. Em seguida o Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei 011/2017
em 2ª discussão. Ninguém querendo discutir,
o Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei 011/
2017 em 2ª votação, sendo o mesmo
aprovado pela maioria absoluta, tendo voto
contrário apenas do vereador Rodrigo

Gregório dos Santos. Terminadas as
discussões e votações, o Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte solicita que seja
dispensada a terceira discussão e votação
do projeto em pauta, tendo em vista o mesmo
já ter sido discutido e votado por duas
sessões, sendo a terceira somente para
efeito de redação. O Sr. Presidente coloca
em discussão e votação o pedido do
vereador Marcio, sendo o mesmo aprovado
por unanimidade, ficando assim dispensada
a terceira discussão e votação dos projetos
em pauta. Tendo em vista o pedido do
vereador Marcio, o Sr. Presidente suspende
a Sessão por 15 (quinze) minutos para
confecção da presente Ata. Reiniciando a
sessão, o Sr. Presidente solicita a secretaria

que faça a leitura da presente ata. Em
Seguida, o Sr. Presidente coloca a presente
ata em discussão e votação, sendo a mesma
aprovada por unanimidade.
ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada
a tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a
presença de todos e dá por encerrada a
presente Sessão.

Matinhos, 15 de julho de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

 Presidente
 ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS

Vice-Presidente
JAIR DE BORBA ROSA

 1º Secretário
JOSÉ FERNANDO DE LIMA

2º Secretário


